

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1930.

Andra kammaren.

Nr 27.

Torsdagen den 24 april.

Kl. 1 e. m.

§ 1.

Justerades protokollet för den 17 innevarande april.

§ 2.

Upplästes följande till kammaren inkomna sjukbetyg:

Att ledamoten av riksdagens andra kammare, herr Albin Eriksson, Toftered, Kungsbacka, på grund av sjukdom (influenta epidem. + Bronchopneumonia dxtr. + Pleuritis exsudatio dxtr. + Thrombosis crux. dxtr.) tills vidare är oförmögen att fullgöra sitt riksdagsuppdrag, varder härmed på heder och samvete intygat samt till bevis meddelat.

Toftered, Kungsbacka, den 19 mars 1930.

Pehr Hjertstrand,
leg. läkare.

§ 3.

Sedan riksdagens båda kamrar förehaft och godkänt de uti statsutskottets memorial nr 58 och nr 69 punkterna 1 och 2, jordbruksutskottets memorial nr 31, bevillningsutskottets memorial nr 19 punkterna 1 och 2, statsutskottets memorial nr 78 och 79 samt jordbruksutskottets memorial nr 33 föreslagna voteringspropositioner rörande frågor, i vilka kamrarna fattat stridiga beslut, samt bestämt blivit, att vederbörliga omröstningar över de olika besluten skulle denna dag äga rum, så anställdes nu omröstningar enligt nedan intagna voteringspropositioner i följande ordning, nämligen:

Första omröstningen:

(enligt statsutskottets memorial nr 58).

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen, i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande förslag och de av herrar Rosén m. fl. och Wiklund i Brattfors m. fl. samt Berg m. fl. i ämnet väckta motionerna (I: 184 och II: 321 samt II: 100) ävensom med bifall till de av herrar Clemedtson och Gabrielsson, Lundquist i Rotebro m. fl. samt Bergström i Bäckland i ämnet väckta motionerna (I: 52 samt II: 89 och 20), må till byggande av enkla bygdevägar för budgetåret 1930/1931 anvisa ett extra reservationsanslag av 1,000,000 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Andra kammarens protokoll 1930. Nr 27.

Gemensamma
omröstningar.
(Forts.)

Vinner Nej, har riksdagen, i likhet med andra kammaren, beslutat att, i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande förslag och de av herrar Clemedtson och Gabrielsson, Lundquist i Rotebro m. fl. och Bergström i Bäckland samt Berg m. fl. i ämnet väckta motionerna (I: 52 och II: 20, 89 samt 100) ävensom med bifall till de av herrar Rosén m. fl. och Wiklund i Brattfors m. fl. i ämnet väckta motionerna (I: 184 och II: 321), till byggande av enkla bygdevägar för budgetåret 1930/1931 anvisa ett extra reservationsanslag av 1,200,000 kronor.»

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupp-rop och utföll densamma med 70 Ja och 147 Nej, varjämte 1 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd, hade utfallit med 73 Ja och 71 Nej, vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller .. 70 Ja och 147 Nej, sammanräkningen visade 143 Ja och 218 Nej,

och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nejpropositionens innehåll.

Andra omröstningen:

(enligt statsutskottets memorial nr 69 p. 1).

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt de i ämnet väckta motionerna (I: 126 och II: 306), till täckande av utgifter för nationalmuseets depositionsavdelnings konstbildande verksamhet för budgetåret 1930/1931 anvisa ett extra reservationsanslag av 10,000 kronor att utgå enligt de närmare grunder, Kungl. Maj:t kan finna skäl föreskriva, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat att, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt de i ämnet väckta motionerna (I: 126 och II: 306), till täckande av utgifter för nationalmuseets depositionsavdelnings konstbildande verksamhet för budgetåret 1930/1931 anvisa ett extra reservationsanslag av 8,500 kronor att utgå enligt de närmare grunder, Kungl. Maj:t kan finna skäl föreskriva.»

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupp-rop, och utföll densamma med 67 Ja och 146 Nej, varjämte 5 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd, hade utfallit med 106 Ja och 37 Nej, vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller.. 67 Ja och 146 Nej, sammanräkningen visade 173 Ja och 183 Nej,

och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nejpropositionens innehåll.

Tredje omröstningen:

(enligt statsutskottets memorial nr 69 p. 2).

*Gemensamma
omröstningar.
(Forts.)*

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag, såsom understöd åt docenten O. Östergren för fortsatt utgivande av hans arbete 'Nusvensk ordbok' anvisa för budgetåret 1930/1931 ett extra anslag av 10,000 kronor att utgå på de villkor, Kungl. Maj:t kan finna gott bestämma, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat, att i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och den i ämnet väckta motionen (II: 324), såsom understöd åt docenten O. Östergren för fortsatt utgivande av hans arbete 'Nusvensk ordbok' anvisa för budgetåret 1930/1931 ett extra anslag av 8,000 kronor att utgå på de villkor, Kungl. Maj:t kan finna gott bestämma.»

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupprop, och utföll densamma med 63 Ja och 148 Nej, varjämte 7 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd, hade utfallit med 93 Ja och 49 Nej, vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller .. 63 Ja och 148 Nej, sammanräkningen visade 156 Ja och 197 Nej,

och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-propositionens innehåll.

Fjärde omröstningen:

(enligt jordbruksutskottets memorial nr 31).

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen såsom bidrag till gäldande av kostnader för byggnadsarbete å svenska mosskulturföreningens försöksgård vid Gisselås i Jämtlands län anvisar för budgetåret 1930/1931 ett extra anslag av 8,800 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat att såsom bidrag till gäldande av kostnader för byggnadsarbete å svenska mosskulturföreningens försöksgård vid Gisselås i Jämtlands län anvisa för budgetåret 1930/1931 ett extra anslag av 5,050 kronor.»

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupprop, och utföll densamma med 99 Ja och 114 Nej, varjämte 3 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd,

Gemensamma omröstningar. hade utfallit med 77 Ja och 59 Nej,
 (Forts.) vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller .. 99 Ja och 114 Nej,
 sammanräkningen visade 176 Ja och 173 Nej,
 och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överens-
 stämmelse med ja-propositionens innehåll.

Femte omröstningen:

(enligt bevillningsutskottets memorial nr 19 p. 1).

»Den, som i likhet med första kammaren vill,

a) att tulltaxan, i vad avser numren 546 och 547, skall hava den ändrade lydelse, som av det följande framgår:

	Tull	
	för 100 kg	
	kronor	
Snören och andra snörmakararbeten, ej hänförliga till annat nummer:		
innehållande silke:		
546 a för ampelskålar och dylika belysningsartiklar avsedda upphängningsanordningar, även försedda med ledningstråd	E	900:—
546 b andra	E	3,000:—
547 andra slag	E	300:—

Anm. 1. Till nr 546 a och 547 hänföras även vid ampelskålar och dylika belysningsartiklar fastsittande upphängningsanordningar av snörmakararbete.

Anm. 2. Till nr 546 b och 547 hänföras besättnings- och garneringsartiklar, ej särskilt nämnda medelst sömnad, klistring eller på liknande sätt tillverkade av band eller av snören eller av band jämte snören, även i förening med andra ämnen.

b) att, beträffande nummer 657 i tulltaxan, den med 2 betecknade anmärkningen skall utgå och ur den med 1 betecknade anmärkningen numret skall uteslutas, och

c) att nummer 1042 i tulltaxan skall hava följande ändrade lydelse:

Tråd, isolerad, av oädel metall; ävensom elektriska ledningskablar, linor och snören:

1042 på annat sätt isolerad 100 kr. 10:—,
 röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat, att motionen II: 149 av herr Weibull, om ökat tullskydd för tillverkningen av vissa snörmakeriupphängen, icke skall föranleda någon riksdagens åtgärd.»

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupprop, och utföll densamma med 77 Ja och 131 Nej, varjämte 8 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd, hade utfallit med 68 Ja och 66 Nej, vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller .. 77 Ja och 131 Nej, sammanräkningen visade 145 Ja och 197 Nej, och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-propositionens innehåll.

*Gemensamma
omröstningar.
(Forts.)*

Sjätte omröstningen:

(enligt bevillningsutskottets memorial nr 19 p. 2).

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att nummer 1010 i tulltaxan skall hava följande ändrade lydelse:

Tull
för 100 kg
kronor

Akkumulatorer:

1010 omonterade element samt delar därtill, ej hänförliga till nr 1009 och bestående av annat ämne än kautschuk; ävensom träställningar, gångbanor, isolationsmateriel och dylika tillbehör N 6:—

Anm. Den till Avd. XVI A fogade allmänna anmärkningen skall gälla även med avseende å omonterade element, hänförliga till detta nummer.

röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat, att motionen II: 147 av herr Nylander, om ändrad lydelse av nummer 1010 i tulltaxan, icke skall föranleda någon riksdagen åtgärd.»

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupprop, och utföll densamma med 101 Ja och 103 Nej, varjämte 8 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd, hade utfallit med 106 Ja och 26 Nej, vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller 101 Ja och 103 Nej, sammanräkningen visade 207 Ja och 129 Nej,

och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med ja-propositionens innehåll.

Sjunde omröstningen:

(enligt statsutskottets memorial nr 78).

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen må i anledning av ovanberörda motioner (I: 77 och II: 220) till svenska eldbegängelseföreningen för upplysningsverksamhet på extra stat för budgetåret 1930/1931 bevilja ett anslag å 5,000 kronor, röstar

Gemensamma
omröstningar.
(Forts.)

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat att avslå ovanberörda motioner (I: 77 och II: 220).»

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupprop, och utföll densamma med 100 Ja och 108 Nej, varjämte 6 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd, hade utfallit med 86 Ja och 51 Nej, vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller 100 Ja och 108 Nej, sammanräkningen visade 186 Ja och 159 Nej,

och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med ja-propositionens innehåll.

Åttonde omröstningen:

(enligt statsutskottets memorial nr 79).

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen må dels godkänna av departementschefen i statsrådsprotokollet över handelsärenden den 3 januari 1930 förordade förslag till stat för försäkringsinspektionen, att tillämpas från och med den 1 juli 1930,¹

dels ock höja det ordinarie förslagsanslaget till försäkringsinspektionen, nu 131,700 kronor, med 8,300 kronor till 140,000 kronor; röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen, i likhet med andra kammaren,

dels godkänt följande förslag till stat för försäkringsinspektionen, att tillämpas från och med den 1 juli 1930:

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis beräknade till kronor	63,600
Arvoden å 3,000 kronor till två ledamöter	» 6,000
Till vikariatsersättningar, avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare, resekostnads- och traktamentsersättningar m. m., förslagsvis beräknat till	» 44,800
Avlöning åt en å övergångsstat uppförd registrator	» 6,400
Pensioner till avskedade tjänstemän, förslagsvis beräknade till	» 3,200
Dyrtdistillägg, förslagsvis beräknat till	» 13,000

Summa kronor 137,000;

¹ Förslaget är av följande lydelse:

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis beräknade till	kronor 66,600
Arvoden å 3,000 kronor till två ledamöter	» 6,000
Till vikariatsersättningar, avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare, resekostnads- och traktamentsersättningar m. m., förslagsvis beräknat till	» 44,800
Avlöning åt en å övergångsstat uppförd registrator	» 6,400
Pensioner till avskedade tjänstemän, förslagsvis beräknade till	» 3,200
Dyrtdistillägg, förslagsvis beräknat till	» 13,000

Summa kronor 140,000,

dels ock höjt det ordinarie förslagsanslaget till försäkringsinspektionen, nu 131,700 kronor, med 5,300 kronor till 137,000 kronor.»

*Gemensamma
omröstningar.
(Forts.)*

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupp-rop och utföll densamma med 73 Ja och 135 Nej, varjämte 5 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd, hade utfallit med 87 Ja och 46 Nej,
vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller 73 Ja och 135 Nej,
sammanräkningen visade 160 Ja och 181 Nej,

och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-propositionens innehåll.

Nionde omröstningen:

(enligt jordbruksutskottets memorial nr 33).

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande framställning, må

a) från och med den 1 juli 1930 å jordbruksdepartementets ordinarie avlöningsstat uppföra en byråchef för lagärenden med arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet för befattningshavare vid statsdepartement och vissa andra verk, tillhörande den civila statsförvaltningen;

b) godkänna det av departementschefen i statsrådsprotokollet förordade förslaget till avlöningsstater för jordbruksdepartementet, att tillämpas från och med budgetåret 1930/1931;

c) höja ordinarie förslagsanslaget till jordbruksdepartementets avdelning av Kungl. Maj:ts kansli, nu 188,700 kronor, med 12,800 kronor till 201,500 kronor; röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat att i så måtto bifalla Kungl. Maj:ts förevarande framställning, att riksdagen

a) godkänt i jordbruksutskottets utlåtande nr 1, punkt 1, intagna förslag till avlöningsstater för jordbruksdepartementet, att tillämpas från och med budgetåret 1930/1931;

b) höjt ordinarie förslagsanslaget till jordbruksdepartementets avdelning av Kungl. Maj:ts kansli, nu 188,700 kronor, med 800 kronor till 189,500 kronor.»

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser samt voteringspropositionen blivit uppläst, företogs omröstningen medelst namnupp-rop, och utföll densamma med 65 Ja och 143 Nej, varjämte 5 av kammarens ledamöter förklarade sig avstå från att rösta.

Den omröstning över ovanintagna voteringsproposition, som, enligt ankommet och nu uppläst protokoll, blivit av första kammaren samtidigt anställd, hade utfallit med 62 Ja och 64 Nej,
vadan, då därtill lades andra kammarens röster eller 65 Ja och 143 Nej,
sammanräkningen visade 127 Ja och 207 Nej,

och hade alltså beslut i denna fråga blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-propositionens innehåll.

§ 4.

Föredrogos, men bordlades åter konstitutionsutskottets utlåtande nr 25 och memorial nr 26, första lagutskottets memorial nr 23, jordbruksutskottets utlåtanden nr 50—55, andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 3 samt andra kammarens fjärde tillfälliga utskotts utlåtande nr 3.

§ 5.

Ordet lämnades härefter till herr **förste vice talmannen**, som yttrade: Herr talman! Jag hemställer, att kammaren måtte besluta, att först å föredragningslistan för lördagens plenum må bland två gånger bordlagda ärenden uppföras konstitutionsutskottets utlåtande nr 26, angående fullbordad granskning av de i statsrådet förda protokoll, och därefter övriga ärenden i den ordning de förekomma å dagens föredragningslista.

Denna hemställan bifölls.

§ 6.

Avgåvos två motioner i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 275, angående bildande av en fond hos Aktiebolaget Jordbrukarbanken, avsedd att möjliggöra avveckling av vissa krediter åt Svenska lantmännens riksförbund och därtill anslutna föreningar, nämligen:

nr 556 av herr *Lilliecreutz*; och
nr 557 av herr *Lithander*.

Dessa motioner bordlades.

§ 7.

Till bordläggning anmäldes andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 8, i anledning av väckt motion, II: 374, angående vissa ändringar i förordningen den 29 november 1867 angående forntida minnesmärkens fredande och bevarande.

§ 8.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades herr *Lindqvist* i Halmstad under 3 dagar från och med denna dag.

Kammarens ledamöter åtskildes härefter kl. 3.27 e. m.

In fidem
Per Cronvall.